DECRETO Nº 20.471, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 80.938.260,46 (oitenta

milhões, novecentos e trinta e oito mil, duzentos e

sessenta reais e quarenta e seis centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 4º, incisos I, III e IV e o artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de 2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 80.938.260,46 (oitenta milhões, novecentos e trinta e oito mil, duzentos e sessenta reais e

quarenta e seis centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-04.0122.178.2475-ENCARGOS GERAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0843.180.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.000,00

Crédito:  2100-28.0846.179.9065-ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.600,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-15.0451.177.4269 - CONSERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 41.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1001-13.0392.174.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

2

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 812.200,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0392.174.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 657.200,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.2573 - MÚSICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.000,00

Crédito:  1003-13.0392.174.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.427,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.4229 - ARTES CÊNICAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.880,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 49.547,00

Crédito:  1004-13.0392.174.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL - FUMPROARTE

  Órgão executor: SMC/FUMPROARTE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.599,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 13.599,00

Crédito:  1005-13.0391.174.2544-MEMÓRIA DA CIDADE

  Órgão executor: SMC/FUMPAHC

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.100,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 44.100,00

Crédito:  1005-13.0391.174.2544-MEMÓRIA DA CIDADE

  Órgão executor: SMC/FUMPAHC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 15.000,00

Crédito:  1001-13.0122.178.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 281.628,15

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.4229 - ARTES CÊNICAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 281.628,15

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Crédito:  7402-23.0122.175.2654-MERCADO PÚBLICO CENTRAL - FUNMERCADO

  Órgão executor: SMDE/FUNMERCADO

  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 574.999,00

Recurso:  Órgão executor: SMDE/FUNMERCADO

  7402-23.0122.175.2654 - MERCADO PÚBLICO CENTRAL - FUNMERCADO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 574.999,00

Crédito:  7405-23.0695.175.1411-INCREMENTO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS -

FUNTURISMO

  Órgão executor: SMDE/FUNTURISMO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDE/FUNTURISMO

  7405-23.0695.175.1411 - INCREMENTO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS -

FUNTURISMO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES

Crédito:  7301-27.0812.174.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  4490 - INVESTIMENTOS 467.904,66

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 467.904,66

Crédito:  7302-27.0812.174.2381-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP

  Órgão executor: SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.999,00

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  4490 - INVESTIMENTOS 22.999,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

4

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.942.828,67

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.609,17

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 1.901.219,50

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 515.737,83

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 515.737,83

Crédito:  1502-12.0367.171.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.293,28

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.145,69

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 90.147,59

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 11.906.193,76

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 16.201,81

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 11.889.991,95

Crédito:  7701-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

5

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 502,64

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-15.0451.177.4269 - CONSERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 502,64

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Crédito:  7801-04.0122.179.4161-QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS E

EQUIPAMENTOS DE TRABALHO

  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  4490 - INVESTIMENTOS 2.850,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.178.4097 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.850,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.126.087,05

Recurso:  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  8003-08.0241.173.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  4450 - INVESTIMENTOS 1.126.087,05

Crédito:  8001-07.0212.178.4157-RELAÇÕES INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS

  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.179.4057 - SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

6

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.059.755,01

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.004.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.755,01

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 387.455,29

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.142,14

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 294.313,15

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.278.964,98

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.962.146,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 10.316.818,98

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.621.476,24

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.012.102,36

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 14.609.373,88

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.099.927,15

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.099.927,15

7

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 871.514,86

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 871.514,86

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 36.649,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.850,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 15.799,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 481.078,66

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.528,09

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 443.550,57

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 117.638,77

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 117.638,77

Crédito:  1804-10.0302.172.4113-ATENÇÃO DOMICILIAR

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 378.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.172.4126 - ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS NÃO

8

TRANSMISSÍVEIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 378.000,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.000.000,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 80.000,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 14.221,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.724,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.497,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.045,80

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 60.045,80

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  4490 - INVESTIMENTOS 6.880.129,78

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 6.880.129,78

9

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-04.0122.178.4093-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

  4490 - INVESTIMENTOS 66.453,88

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

  7601-04.0122.178.4093 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.453,88

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 17 de fevereiro de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Nelson Nemo Franchini Marisco,

Procurador-Geral do Município.

		2020-02-17T18:52:06-0300
	FERNANDA SILVA DA SILVA:65341473000